Itãpema
PORTARIA N° 252/2018

Nomeia os integrantes do Conselho
Municipal de Saúde de Itapema e da
outras providências.

A Prefeita Municipal de Itapema, Estado de Santa Catarina, no uso das
atribuições que me são conferidas por lei,

Considerando a Lei Municipal n° 2785, de 2009;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a mesa diretora e os integrantes do Conselho Municipal de Saúde
de Itapema para o biénio 2018/2020:

I - mesa diretora:
Presidente do Conselho Municipal de Saúde: Sra. Maria Lilia M. Lachenscki;
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde: Sr. Alexandre Furtado Kons;
1° Secretária: Janaina Alfieri Dutra;
2° Secretária: Hilda Maria Sorki Lima.
II - representantes do Governo:
a) Juliana Peron Gheno - Secretária Municipal de Saúde - Membro Nato;
b) Alexandre Furtado Kons - Titular;
c) Juliano Roberto Stanke - Titular;
d) Giane T. S. Vansin - Suplente;
e) Elisa Netto Cândido Piffer - Suplente;
f) Mariane Alves Halpin - Suplente;
g) Ana Luiza Marchi - Suplente;
III - representantes dos trabalhadores da Saúde:
a) Janaina Alfieri Dutra - Titular;
b) Silmira da Luz - Suplente;
c) José Bizerra da Silva Filho - Suplente;
d) Denise Santos da Fonseca - Reserva;
IV - representantes prestadores de serviço da saúde:
a) ADI - Assoc. Deficientes Itapema - Hilda Maria Sorki Lima - Titular;
b) IDEAS - Hospital Santo Antônio - Elaine Cristina P. de Jesus - Suplente;
c) AACOLHER - Marlete Benta Luciano - Suplente;
d) PROVIT A - Fabricia Karine de Souza - Reserva;
V - representantes do Conselho Local de Saúde:
a) C.L.S. - Jardim Praia Mar - Jaqueline Pacheco - Titular;
b) C.L.S. - Meia Praia II - Maria Lilia M. Lachenscki - Titular;
c) C.L.S. - Morretes - Luiz Carlos Rudolf - Suplente;
d) c.L.S. - Meia Praia II - Rosilda O 'Iara - Suplente;
VI - representantes da Sociedade Civil Organizada:

Itãpema
a)
b)
c)
d)

- Suplente;
e)
f)

ACIT A - Núcleo de Farmácias - Gláucio de Lara Francheschi - Titular;
AMME - Odete Baltazar - Titular;
Rotary Club Itapema - Marta Pruner - Suplente;
Associação de Moradores Jardim Praia Mar - Claudia Regina Diz Schmidt

Rede Feminina de Combate ao Câncer - Marines de Mattos - Suplente;
Lions Club Itapema - Valdir Célio Klein - Suplente.

Art. 2° Os integrantes acima nomeados completarão o mandato conferido pela Lei
Municipal n° 2785, de 2009.

Art. 3° Esta Portaria Revoga a Portaria n° 054/2016 e suas alterações.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Itapema SC, 23 de abril de

IL À NILDA SIMIAS
PrefeitaMunicipalde jema